
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 13 DEL 17/02/2021  

OGGETTO: 

SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI METANO INSTALLATO PRESSO LA 
CENTRALE TERMICA SCUOLA PRIMARIA DI MIASINO - PREDISPOSIZIONE 
DOCUMENTAZIONE DENUNCIA ALL'ISPESL - ORA INAIL  - PER L A MESSA IN 
ESERCIZIO CENTRALE TERMICA CON POTENZA MAGGIORE DI 35KW AI SENSI  
ART. 18 D.M. 01/12/1975 - INCARICO ALL'ING. GABRIELE ZUCCHI DI OMEGNA (VB) 
- CUP B26J20000630001  - CIG ZB630FE18D -      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2020 in data 29.12.2020 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che:  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno in data 14/01/2020 il Comune di Miasino è risultato assegnatario di un 

contributo di € 50.000,00 finalizzato, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, ad investimenti per l’efficientamento energetico dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica etc… 

- requisito fondamentale per poter usufruire del contributo assegnato dal D.M. del 

14/01/2020 è l’avvio dei lavori entro il 15 settembre p.v.; 

- presso la scuola primaria e presso la sede municipale di Miasino sono installate n. 2 

caldaie a metano, entrambe in esercizio da circa 20 anni, soggette a guasti frequenti, 

difficoltà a reperire ricambi, nonché dei costi di esercizio elevati, nonché emissioni 

prossime ai limiti di legge;  

- con propria determinazione è stato affidato professionale all’ing. Gabriele Zucchi con studio 

in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) incarico per l’attività di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori per gli interventi di “Sostituzione 

generatori di calore a metano installati presso la scuola primaria e la sede municipale di 

Miasino”; 

Considerato che: 

- il generatore di calore a metano installato presso la scuola primaria, ha potenzialità 

maggiore di 35 KW ed ai sensi del D.M. 01/12/1975 è assoggettato, a seguito degli 

interventi di sostituzione, alla denuncia al dipartimento ISPESL - ora INAIL - per la messa in 

esercizio dell'impianto termico e funzionamento; 

- per la messa in esercizio risulta pertanto necessario istruire la pratica di denuncia al 

dipartimento ISPESL - ora INAIL;  

- la dotazione organica dell’ufficio tecnico comunale non consente di procedere 

autonomamente e occorre pertanto necessario affidare un incarico a un professionista 

esterno; 

Visti:  



- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi come modificato dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020; 

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha stabilito che al di sotto della soglia di € 

5.000,00 non vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ne ad altri mercati elettronici; 

- il punto 4.2.2 delle Linee Guida n.4 aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 secondo le quali per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e 

speciale, ove previsti; 

- le linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 e smi “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria”; 

Considerato che l’ing. Gabriele Zucchi con studio in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) che già 

si è occupato della progettazione dei lavori di sostituzione del generatore, si è reso disponibile alla 

redazione della pratica di denuncia al dipartimento ISPESL - ora INAIL relativamente al generatore 

di calore a metano installato presso la scuola primaria verso un corrispettivo di € 867,01 oltre 

contributi previdenziali INARCASSA 4% per € 34,68 ed IVA 22% per € 198,37 e così per 

complessivi € 1.100,06 IVA c.sa; 

Ritenuto: il preventivo summenzionato congruo ed equo rispetto alla prestazione professionale da 

eseguirsi ed adatto alle esigenze e confacente alle necessità dell’Amministrazione, considerata la 

natura, tipologia, caratteristiche del servizio tecnico professionale in oggetto, nonché le tempistiche 

ristrette; 

Ritenuto di procedere in deroga ai punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n.4 sopra richiamate al 

reinvito della ditta alla quale sono già stati affidati servizi analoghi nel corso dell’ultimo triennio, 

tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti affidamenti in 

relazione a: qualità della prestazione - disponibilità dimostrata - puntuale rispetto dei costi e dei 

tempi concordati - concorrenzialità del prezzo applicato, affidando l’incarico l’ing. Gabriele Zucchi 

trattandosi di un affidamento di importo inferire ad € 5.000,00; 

Dato atto che 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’ammodernamento degli impianti di 

riscaldamento installati presso la scuola primaria; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di redazione della pratica di denuncia al 

dipartimento ISPESL - ora INAIL relativamente al generatore di calore a metano installato 

presso la scuola primaria di Miasino; 



- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle  

Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36  

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e smi ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

- il professionista ha dichiarato mediante autocertificazione ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi e l’iscrizione all’albo 

professionale di riferimento; 

- relativamente alla regolarità contributiva del professionista, è stato acquisito il certificato di 

rilasciato da INARCASSA 1623302 con esito regolare; 

- per l’affidamento in discorso sono stato attribuiti i seguenti codici: CUP B26J20000630001  

- CIG ZB630FE18D; 

Visti gli articoli 107 e 183 del DLgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

DETERMINA 

1) di affidare per le motivazioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente 

all’ing. Gabriele Zucchi con studio in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) incarico 

professionale per redazione della pratica di denuncia al dipartimento ISPESL - ora INAIL 

relativamente al generatore di calore a metano installato presso la scuola primaria di 

Miasino; 

2) di dare atto che la spesa conseguente pari ad € 867,01 oltre contributi previdenziali 

INARCASSA 4% per € 34,68 ed IVA 22% per € 198,37 e così per complessivi € 1.100,06 

IVA c.sa relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trovano 

imputazione sul Capitolo 9080/3234/99; 

3) di dare atto che per l’assegnazione dell’incarico si è fatto riferimento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e capitolo IV, punto 1.3.1 delle Linee Guida n.1 

approvate dall’ANAC mediante affidamento diretto. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


